
Istituto Statale Istruzione Superiore
“POLO AMIATA OVEST”

SEDE CENTRALE: Via Risorgimento 28 - 58031 Arcidosso (GR) - e-mail: gris003001@istruzione.it - pec: gris003001@pec.istruzione.it
C.M. GRIS003001 - C.F. 80008280531 - Codice Unico Ufficio: UFFFQQ  - www.poloamiataovest.edu.it

                                                                                                                    
OGGETTO: Corso di Formazione per alimentaristi – L.R. n. 24/2003, art. 2;

IL DIRIGENTE

VISTA  la Legge regionale n. 2/2003, art. 2 , i regolamenti CEE n. 852/2004 e 853/2004 e la 
Delibera della Giunta Regionale n. 559 del 21/07/2008;

CONSIDERATA  la  necessità  di  organizzare  un  corso  di  formazione  per  il  personale  in
servizio presso il convitto  coinvolto nelle attività di somministrazione e di preparazione degli
alimenti e per il Dirigente Scolastico in qualità di titolare di imprese alimentari e responsabile
dei piani di autocontrollo di attività alimentari complesse;

VISTA La Convenzione stipulata con la Società Cooperativa Heimat di Arcidosso;

DECRETA

L’organizzazione del corso di Formazione per alimentaristi per personale interno con le 
seguenti caratteristiche:

- Sede
Il corso si terranno presso la sede centrale in via  Risorgimento n. 28 Arcidosso

- Referente interno dei corsi
E’ nominata referente del corso (Tutor) la Sig.ra Svetlana Crissantu

- Docenti
Le lezioni saranno tenute dal Prof. Somenzi Bruno, Docente  di questo Istituto

- Modalità di verifica del Raggiungimento degli obiettivi
I corsisti produrranno un  Test Finale

- Modalità di verifica della frequenza al corso
I corsisti dovranno firmare il foglio di presenza all’inizio e alla fine delle lezioni giornaliere;

- Il Corso è per  
  -  Addetti alle attività alimentari semplici (n. 8 ore)
  -  Addetti alle attività alimentari complesse (12 ore)
  -  Titolari di imprese alimentari e responsabili dei piani di autocontrollo di attività  
      alimentari complesse (16 ore)

Istituto Tecnico e Prof.le  “L. da Vinci” GRRI00301L  -  GRTF00301D Via Risorgimento, 28 58031 ARCIDOSSO (GR) Tel. 0564/966229   Fax 0564/966282

Liceo Scientifico Statale “E. Fermi” GRPS00302C Via di Montagna, 1 58033  CASTEL DEL PIANO (GR) Tel./Fax 0564/956011

Istituto Tecnico Economico “P. Balducci” GRTD003028 Via Davide Lazzaretti, 1 58037  SANTA FIORA (GR) Tel./Fax 0564/977132

Liceo Scienze Umane “G. Peri”   GRPS00301B Corso Toscana, 7 58031  ARCIDOSSO (GR) Tel. 0564/966371   Fax 0564/968355 

Convitto annesso all’Istituto Prof.le GRVC01000N Via Risorgimento, 4 58031  ARCIDOSSO (GR) Tel./Fax 0564/966820

Rev.28/08/2019

GRIS003001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006210 - 25/10/2019 - P5 - U
GRIS003001 - CIRCOLARI - 0000090 - 25/10/2019 - 03 - U

mailto:gris003001@istruzione.it
mailto:gris003001@pec.istruzione.it
http://www.poloamiataovest.edu.it/


Istituto Statale Istruzione Superiore
“POLO AMIATA OVEST”

SEDE CENTRALE: Via Risorgimento 28 - 58031 Arcidosso (GR) - e-mail: gris003001@istruzione.it - pec: gris003001@pec.istruzione.it
C.M. GRIS003001 - C.F. 80008280531 - Codice Unico Ufficio: UFFFQQ  - www.poloamiataovest.edu.it

- Durata complessiva del corso
N. 4 unità formative nei giorni  29 e 30 Ottobre 2019, dalle ore 14,00 alle ore 18,00 e il 5 e 6 
novembre 2019 dalle 14,00 alle 18,00 per complessive ore 16.

N.ro Partecipanti
Partecipano i Sig.ri:
Corso di 8 ore: GAIBISSO GIOVANNI, FANCIULLETTI GIGLIOLA, CIARALLI FRANCESCA, 
PELLEGRINI ROSSANO, MENICHETTI ANGELA, DI FRAIA FRANCESCO E GIABBANI 
BEATRICE;
Corso di 12 ore: GUERRINI FABRIZIO;
Corso di 16 ore: PALLA CRISTIANO

Articolazione del corsoo e calendario

1° Unità Formativa ; 29 Ottobre 2019, dalle ore 14,00 alle ore 18,00
a) Rischi e pericoli Alimentari: chimici, fisici, microbiologici e tecniche di prevenzione.
b) Metodi di autocontrollo e principi del sistema HACCP;
c) Obblighi e responsabilità dell’Industria alimentare;

2° Unità Formativa ; 30 ottobre 2019, dalle ore 14,00 alle ore 18,00
a) Conservazione alimenti;
b) Approvvigionamento materie prime;
c) Pulizia e sanificazione dei locali e delle attrezzature
d) Igiene personale;

Test finale per Corsisti addetti attività alimentari semplici: 
8 ore  Gaibisso Giovanni, Fanciulletti Gigliola, Ciralli Francesca, Pellegrini Rossano,  
           Menichetti Angela, Di Fraia Francesco e Giabbani Beatrice

3° Unità Formativa ; 5 novembre 2019, dalle ore 14,00 alle ore 18,00
a) Metodi e tecniche di individuazione e controllo dei rischi specifici nelle principali fasi del 

processo produttivo delle singole tipologie di attività; 
         Test finale per Corsisti addetti alle attività complesse: 
12 ore Guerrini Fabrizio

4° Unità Formativa ; 6 novembre 2019, dalle ore 14,00 alle ore 18,00
a) Le principali parti costitutive di un piano di autocontrollo.
b) Identificazione dei punti critici, loro monitoraggio e misure correttive
c) Le procedure del localizzate e le GMP

         Test finale per Corsisti titolari di imprese alimentari e responsabili dei piani di 
autocontrollo di attività alimentari complesse: 
16 ore Palla Cristiano

Istituto Tecnico e Prof.le  “L. da Vinci” GRRI00301L  -  GRTF00301D Via Risorgimento, 28 58031 ARCIDOSSO (GR) Tel. 0564/966229   Fax 0564/966282

Liceo Scientifico Statale “E. Fermi” GRPS00302C Via di Montagna, 1 58033  CASTEL DEL PIANO (GR) Tel./Fax 0564/956011

Istituto Tecnico Economico “P. Balducci” GRTD003028 Via Davide Lazzaretti, 1 58037  SANTA FIORA (GR) Tel./Fax 0564/977132

Liceo Scienze Umane “G. Peri”   GRPS00301B Corso Toscana, 7 58031  ARCIDOSSO (GR) Tel. 0564/966371   Fax 0564/968355 

Convitto annesso all’Istituto Prof.le GRVC01000N Via Risorgimento, 4 58031  ARCIDOSSO (GR) Tel./Fax 0564/966820

Rev.28/08/2019

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
(Prof. Cristiano Palla)

(Firma sostituita a mezzo stampa ai sensi
dell’art.3 comma 2 del D.lgs n. 39/1993)

GRIS003001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006210 - 25/10/2019 - P5 - U
GRIS003001 - CIRCOLARI - 0000090 - 25/10/2019 - 03 - U

mailto:gris003001@istruzione.it
mailto:gris003001@pec.istruzione.it
http://www.poloamiataovest.edu.it/


Istituto Statale Istruzione Superiore
“POLO AMIATA OVEST”

SEDE CENTRALE: Via Risorgimento 28 - 58031 Arcidosso (GR) - e-mail: gris003001@istruzione.it - pec: gris003001@pec.istruzione.it
C.M. GRIS003001 - C.F. 80008280531 - Codice Unico Ufficio: UFFFQQ  - www.poloamiataovest.edu.it

Istituto Tecnico e Prof.le  “L. da Vinci” GRRI00301L  -  GRTF00301D Via Risorgimento, 28 58031 ARCIDOSSO (GR) Tel. 0564/966229   Fax 0564/966282

Liceo Scientifico Statale “E. Fermi” GRPS00302C Via di Montagna, 1 58033  CASTEL DEL PIANO (GR) Tel./Fax 0564/956011

Istituto Tecnico Economico “P. Balducci” GRTD003028 Via Davide Lazzaretti, 1 58037  SANTA FIORA (GR) Tel./Fax 0564/977132

Liceo Scienze Umane “G. Peri”   GRPS00301B Corso Toscana, 7 58031  ARCIDOSSO (GR) Tel. 0564/966371   Fax 0564/968355 

Convitto annesso all’Istituto Prof.le GRVC01000N Via Risorgimento, 4 58031  ARCIDOSSO (GR) Tel./Fax 0564/966820

Rev.28/08/2019

GRIS003001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006210 - 25/10/2019 - P5 - U
GRIS003001 - CIRCOLARI - 0000090 - 25/10/2019 - 03 - U

mailto:gris003001@istruzione.it
mailto:gris003001@pec.istruzione.it
http://www.poloamiataovest.edu.it/

	Istituto Tecnico e Prof.le “L. da Vinci”
	Convitto annesso all’Istituto Prof.le
	Articolazione del corso e calendario


